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No nākamā gada 1.februāra Amatas,
Jaunpiebalgas, Pārgaujas, Priekuļu un Vecpiebalgas
apvienību pārvalžu administratīvajās teritorijās iedzī
votājiem nāksies savos ikmēneša izdevumos lielāku
summu atlicināt ūdens un kanalizācijas pakalpoju
miem. Jau rakstījām, ka Cēsu novada domes decem
bra sēdē deputāti apstiprināja vienotu ūdensapgā

des un kanalizācijas pakalpojumu tarifu minēto ap
vienību teritorijās, izņemot tās, kurās pakalpojumu
nodrošina uzņēmums “Vinda” . 

Acīmredzot ceļš uz vienotu tarifu sākās jau pagā
jušajā gadā, kad septembra domes sēdē apstiprināti
noteikumi “Ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpo
jumu tarifu aprēķināšanas metodika Cēsu novada

apvienību pārvaldēs”. Tajos paredzēja, ka visās ap
vienībās šo pakalpojumu tarifus rēķinās pēc vienotas
metodikas un tajā tiks ietverti visi ar pakalpojuma
sniegšanu saistītie izdevumi. Jo novadiem, kas apvie
nojās, aprēķinu metodika, pieeja tarifu aprēķināša
nai bija atšķirīga. 

Prezentējot piedāvājumu, iz-
pilddirektore Līga Bukovska no-
rādīja, ka lielākā daļa spēkā esošo
tarifu ir spēkā jau piecus    septi-
ņus gadus, tāpēc tie bija jāpārska-
ta: “Aprēķinot faktiskās izmak-
sas, sapratām, ka tarifa atšķirība

ļoti liela, kas nozīmētu milzīgu
kāpumu patērētājiem. Izskatījām
iespēju noteikt vienotu tarifu kat-
rā bijušajā novadā, tagadējo ap-
vienību teritorijās, bet sarunās ar
apvienību pārvalžu vadītājiem
nolēmām    veidot vienu tarifu vi-
sai teritorijai, kur pakalpojumus
nodrošina pašvaldība.” 

Skaidrojot, kāpēc tarifs ir tieši
tik liels, nevis atbilstoši faktiska-
jām izmaksām, izpilddirektore
uzsvēra, ka ņemts vērā apvienību
pārvalžu vadītāju norādījums, ka
situācijā, ja tarifu noteiks būtiski
lielāku, ūdens patēriņš strauji sa-
ruks. Tas radītu problēmas ar ka-
nalizācijas sistēmām, tās būtu jā -
skalo, lai neaizsērētu. Tāpēc tarifs
izvēlēts tāds, lai iedzīvotāji neiz-
vēlētos samazināt ūdens patēriņu.

Domes priekšsēdētāja viet-
nieks Atis Egliņš – Eglītis vēlējās
zināt, kāpēc kanalizācijas pakal-
pojuma izmaksas augstākas nekā
ūdens pakalpojuma izmaksas. 
Amatas apvienības pārvaldes va-
dītāja Elita Eglīte skaidroja, ka
notekūdeņu un kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanā būtiska no-
zīme tam, cik sistēmas centralizē-
tas vai decentralizētas: “Mazajās
decentralizētajās sistēmās dārga
ir pašu sistēmu uzturēšana. Ir
daudzas pārsūknēšanas stacijas,
arī notekūdeņu attīrīšana mazos
apjomos ir dārga. Teiksim, mūsu
apvienībā ir deviņas attīrīšanas
iekārtas, kas ir ļoti daudz pret to
iedzīvotāju skaitu, kas tās izman-
to. Lielu resursu veido elektro -
enerģija, uzturēšanas un apkalpo-

šanas mehānisms. Mūsu teritorijā
ūdens ir ļoti dziļi, tāpēc arī tīkli
dziļi, kas arī sadārdzina uzturēša-
nas izmaksas. Priekuļos, kur ir
daudz iedzīvotāju, šie pakalpoju-
mi vienmēr būs lētāki nekā
Amatas pagastā, kur apdzīvotība
izteikti decentralizēta.” 

Skaidrojot, kāpēc ūdens patē-
riņš mazāks nekā kanalizācijas,
tika norādīts, ka daudzās privāt-
mājās ir pašiem savas akas, ūdens
no centralizētajām sistēmām ne-
tiek ņemts, taču notekūdeņi no
mājas novada kopējā kanalizāci-
jā, tāpēc veidojas starpība.

Deputāts Hardijs Vents ieteica
varbūt vispirms veidot vienādu
tarifu apvienību teritorijās, tikai
tad visā novadā. E. Eglīte tomēr
aicināja atbalstīt esošo piedāvāju-

mu: “Mēs daudz par šo diskutē-
jām, bijuši daudzi viedokļi, bet
pirmo reizi visas pārvaldes    vie-
nojušās par vienādu principu. Tas
būtu sākums, pēc gada šis pats
deputātu sastāvs varēs vērtēt, kas
paveikts, kas sanācis no vienotā
tarifa. Apvienību pārvaldes no iz-
pilddirektores saņēmušas dau-
dzus normatīvos dokumentus ar
norādēm, kas    jāpaveic sistēmas
sakārtošanā, bet tas prasa laiku un
finanšu resursus.”

Paredzēts, ka līdz brīdim, kad
ūdens apgādes un kanalizācijas
pakalpojumus visā novadā būs
pārņēmis pašvaldības uzņēmums
“Vinda”, tarifi reizi gadā tiks pār-
skatīti. q

Domes sēdē par 
jaunajiem tarifiem 
diskusiju nebija, lēmumu
atbalstīja vienbalsīgi.
Nedaudz vairāk par 
tarifiem runāja Finanšu
komitejas sēdē. 

u

Nepieļaut strauju patēriņa samazinājumu

Pareizs un 
vajadzīgs
solis

Novada domes priekšsēdē-
tājs JĀNIS ROZENBERGs uz
“Druvas” jautājumu, vai lēmums
par vienota tarifa ieviešanu nav
negaidīts, norādīja, ka tam gata-
vojušies jau ilgāku laiku:
“Patiesībā to vajadzēja izdarīt vēl
ātrāk, un deputātu vienprātīgais
balsojums liecina, ka sperts pa-
reizs solis. Visi saprot, ka tarifi
sen vairs neatbilst situācijai, jo
visas izmaksas ievērojami palie-
linājušās. Kā rāda aprēķini, jo
mazāka apdzīvotā vieta, jo iz-
maksas augstākas, bet, saprotot,
ka tarifam jābūt samaksājamam,
tika izvēlēts izlīdzinātais tarifs.
Kāds maksās vairāk, nekā būtu
jāmaksā, cits – mazāk, un līdzīga
situācija ir, piemēram, ar
“ZAAO” pakalpojumiem, kur
Vidzemes pilsētās dzīvojošie
maksā, lai pakalpojums būtu pie-
ejams arī attālo pagastu un ciemu
iedzīvotājiem.” 

Taču, lai arī jaunie tarifi ir
būtiski augstāki, tomēr tie nesedz
faktiskās izmaksas.J. Rozenbergs
norāda, ka tāpēc šajā jomā darā-
mā ir ļoti daudz, tostarp jāstrādā
pie uzskaites pilnveidošanas, zu-
dumu novēršanas, kas daudzviet
itin lieli: “Problēma arī tajā, ka
daudzas daudzdzīvokļu mājas
nav nodotas apsaimniekošanā, arī
par to jādomā. Pašreizējie aprēķi-
ni, situācijas apzināšana skaidri
norāda, ka centralizācija nepie-
ciešama arī komunālajā saimnie-
cībā. Sākotnēji likās, ka viss dar-
bojas, ūdens padeve ir, kanalizā-
cijas pakalpojums tiek sniegts,
bet redzam, ka situācija nav tik
vienkārša. Arī lēmums nodot
ūdenssaimniecību uzņēmumam
“Vinda” lika pašvaldībai aktīvāk
pieķerties šai jomai, lai sistēma
būtu iespējami labāk sakārto-
ta.” q

Apvienību pārvaldēs
ūdens un kanalizācijas tarifi ir
spēkā jau piecus  septiņus gadus,
vēl kopš bijušo novadu laikiem.
Informācija vēsta, ka Amatas
apvienībā tarifi spēkā kopš
2016.gada, Pārgaujas un
Jaunpiebalgas apvienībās kopš
2017.gada, bet  Vecpiebalgas un
Priekuļu apvienībās kopš

2018.gada.
Kopš tā laika pasaulē noti-

kuši vairāki nopietni satricināju-
mi – kovida pandēmija, karš
Ukrainā –, kas būtiski ietekmējis
cenu līmeni it visos segmentos.
Tas nozīmē, ka    tarifi sen vairs
neatbilst reālajai situācijai.

Ļoti būtiska izdevumu sa-
daļa ūdenssaimniecībā ir elek-
troenerģija, tās cena pēdējo pie-

cu gadu laikā dubultojusies. Ja
“NordPool” biržā 2018.gada no-
galē elektroenerģijas cena bija
0,04976 eiro/ kWh, šajā decem-
brī cena ir 0,1052. 

Jūtami kāpusi arī degvielas
cena. 2018.gada decembrī cena
bija 1,18 eiro litrā gan degvielai,
gan dīzeļdegvielai, augstāko
punktu tā sasniedza 2022.gada
jūnijā, kad cena pārsniedza di-

vus eiro. Piektdien, 15.decem-
brī, cena bija 1,56 eiro litrā. 

Ietekmi atstāj arī minimā-
lās algas kāpums, kas 2018.gadā
bija 430 eiro, no nākamā gada -
700 eiro.  q

Tabulā ikviens
var redzēt, salīdzināt,
kā mainās tarifi, cik
kurš ieguvējs, cik –
zaudētājs. Jānorāda,
ka līdz šim Amatas un
Vecpiebalgas pārval-
dē visos pagastos    bi-
ja vienots tarifs, bet
Jaunpiebalgas,
Pārgaujas un Priekuļu
apvienībā tas katram
pagastam bija noteikts
atsevišķi. Visas cenas
minētas bez Pie vie -
notās vērtības nodok-
ļa (PVN). 

Tarifu aprēķini
rāda, ka ar jauno tari-
fu faktiskās izmaksas joprojām
netiks segtas, jo vidējās ūdens
pakalpojumu izmaksas šo apvie-
nību teritorijās ir 2,57 eiro/m3,
kanalizācijas pakalpojumu iz-
maksas – 3,04    eiro/m3. 

Lielāko izmaksu pozīcijas
ir inženierbūvju amortizācija,
atalgojums un elektroenerģijas
izmaksas. 

Tabulā nav Līgatnes apvie-
nības, kur pakalpojumu nodroši-
na pašvaldības kapitālsabiedrība

“Līgatnes komunālserviss”. No
10.decembra te spēkā stājies
jauns tarifs, ūdensapgādē - 1,40
eiro/m3, kanalizācijai – 2,18 ei-
ro/m3. 

Cēsīs un teritorijās, kur pa-
kalpojumu nodrošina “Vinda”,
(Cēsīs, Vaives pagastā, Priekuļu
pagasta Jāņmuižas ciemā un
Drabešu pagasta Agras ciemā)
tarifu apstiprina Sabiedrisko pa-
kalpojumu regulēšanas komisija

(SPRK), un šobrīd spēkā ir ta-
rifs 1,31 eiro/m3 par ūdeni, un
0,94 eiro/m3 par kanalizācijas
pakalpojumiem.

Jau rakstīts, ka no 1.janvā-
ra Līgatnes apvienībā ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakalpo-
jumu nodrošinās “Vinda” un
pēc esošās informācijas nākamā
gadā visā “Vindas” apkalpotajā
teritorijā būs vienots tarifs. q

Izmaksas būtiski kāpušas

Vairs ne katram savs, bet vienots

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojis
JĀNIS GABRĀNS

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.
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